
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 5 
 

Data 15.01.2014 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti  
del Comune di Sinnai. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 19,00 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI:   
Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e in particolare l’art. 54 del decreto, come sostituito 
dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede l'emanazione di un 
Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la 
qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali 
di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico;  
Il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
Il Piano nazionale anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 
approvato dalla CIVIT (ora Anac) ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n.190/2012 che 
prevede il Codice di Comportamento quale uno degli strumenti principali per la prevenzione 
della corruzione;   
La Deliberazione n. 75/2013 dell’A.N.AC (Autorità Nazionale Anticorruzione) (ex CIVIT) 
contenente le linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni; 



DATO ATTO che il Codice deve essere adottato dalle amministrazioni locali, sulla base dell’intesa 
raggiunta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza unificata ai sensi dell’articolo 1, commi 60 e 
61 della legge numero 190/2012, entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del sopra citato 
codice approvato con il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62/2013, tenendo conto 
della disciplina dettata da quest’ultimo; 

 

DATO ATTO che al fine di recepire e dare attuazione alle norme ed agli atti soprarichiamati è stato 
predisposto dal Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della corruzione, coadiuvato 
dall’Ufficio Personale dell’Ente, lo schema di Codice di comportamento da applicarsi ai dipendenti 
del Comune di Sìnnai; 

 

CHE, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001, il quale prevede che l’elaborazione del 
Codice dovrà avvenire con il coinvolgimento degli stakeholder, lo schema dello stesso Codice è 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sìnnai, con nota in data 28 novembre 2013, prot. n. 
20508, al fine di acquisire proposte migliorative alla sua stesura da parte delle organizzazioni 
sindacali, delle associazioni di categoria maggiormente rappresentative presenti nel territorio e da 
parte di tutti i cittadini; 
 

CHE entro i termini stabiliti  non è pervenuto in merito alcun riscontro. 
 
ACQUISITO sullo schema di codice di comportamento il parere favorevole del Nucleo di 
valutazione, obbligatorio ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001; 
  
VISTA la stesura definitiva del Codice di comportamento da applicarsi ai dipendenti del Comune di 
Sinnai; 
 
Inteso procedere alla sua approvazione; 
 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 
presente provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in premessa 

 

1) L’approvazione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sinnai, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che Il Responsabile della prevenzione della corruzione, tramite l’Ufficio del 
Personale, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 54, comma 7, del 
decreto legislativo n. 165 del 2001, curerà la diffusione della conoscenza del codice di 
comportamento nell'amministrazione pubblicandolo sul sito internet istituzionale, nonché 
trasmettendolo tramite e-mail a tutti i propri dipendenti e ai titolari di contratti di consulenza o 
collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e incarichi negli uffici 
di diretta collaborazione dei vertici politici dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a 
qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell’amministrazione; provvederà inoltre al monitoraggio annuale sulla sua attuazione, alla 
pubblicazione sul sito istituzionale e alla comunicazione all'Autorità nazionale anticorruzione, 
di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 6 novembre 2012, n. 190, dei risultati del 
monitoraggio; 



 

3) Di dare, altresì atto, che il Responsabile della prevenzione della corruzione, i responsabili di 
ciascun Settore e  le strutture di controllo interno vigileranno in ordine all’applicazione del 
Codice ai sensi dell’art. 54, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001 come sostituito dall'art. 1, comma 
44, legge n. 190 del 2012; 

 
4) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 
Data, 14.01.2014. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

 
F.to Dott. Simone Farris 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sìnnai, 23.01.2014. 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 15.01.2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sìnnai, 23.01.2014. 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sìnnai, 23.01.2014.  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Vincenzo Cardia 
 

 
 


